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PROGRAMMA  
Venerdì 31 maggio 

 
14:30 
Arrivo dei partecipanti e Registrazione 
 

14:45 
Presentazione del Corso e Apertura dei lavori 
Gianluca Galvano 
 

Saluti delle Autorità 
Assessore alla Salute Regione Siciliana* 
Dirigente Generale - Dipartimento per la pianificazione strategica* 
Direttore Generale ARNAS Garibaldi Catania  
Presidente AINR 
Presidente Ordine dei Medici di Catania 
Coordinatore Gruppo Regionale SIRM Sicilia 
*in attesa di conferma  

 

15:00 – 16:30 
I SESSIONE 
STROKE: Percorsi Extraospedalieri 
Moderatori: Antonio Scavone, Luigi Sicurella, Antonello Basile, Giovanni 
Ciampi 
 
15:00 – 15:15 
La Rete dei Centri di Neuroradiologia Interventistica in Sicilia 
Sergio Lucio Vinci 
 
15:15 – 15:30 
Il Nuovo PDTA Regionale 
Rosa Musolino 
 
15:30 – 15:45 
Il Ruolo della rete 118 
Giorgia Rubulotta 
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15:45 – 16:00 
Spoke satelliti e Telemedicina, il Modello Siracusa 
Enzo Sanzaro 
 
16:00 – 16:15 Discussione  
Discussant: Davide Maimone, Rosario Iannacchero 
 

 
16:15 – 16:45 Coffee Break 
 

 
16:45 – 17:45 
II SESSIONE - STROKE: Nuove Frontiere 
Moderatori: Mario Zappia, Federico Cicirata, Bruno Varsallona, 
Alessandra Splendiani 
 
16:45 – 17:00 
One Stop In Stroke Management, il Modello Catania 
Gianluca Galvano 
 
17:00 – 17:15 
One Stop In Stroke Management, il Modello Bologna 
Luigi Cirillo 
 
17:15 – 17:30 
Stroke, Uno sguardo al Futuro  
Luca Valvassori  
 
17:30 – 17:45  
IA e Robotica in Neuroradiologia Interventistica 
Marcello Longo 
 
17:45 – 18:00 Discussione 
Discussant: Giovanni Sirabella, Marina Rizzo 
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Sabato 1 giugno 
 
09:00 – 10:45 
III SESSIONE – STROKE ISCHEMICO ACUTO 
Moderatori: Enrico Maria Di Maggio, Angelo Trigona, Cesare Gagliardo, 
Antonino Vallone 
 
9:00 – 9:15 
Diagnosi clinica e trombolisi 
Eleonora Saracco 
 
9:15 – 9:30 
Diagnosi neuroadiologica 
Antonio Ragusa 
 
9:30 – 9:45  
Trattamento neuroradiologico dell’ictus ischemico acuto: Tecniche a 
confronto 
Giuseppe Craparo 
 
9:45 – 10:00 
Occlusioni distali: Quando e come intervenire 
Stefano Vallone 
 
10:00 – 10:15 
Stroke da Dissecazione arteriosa, cosa fare? 
Antonio Pitrone 
 
10:15 – 10:30 
Stroke e stenosi intracraniche: Indicazioni e tecniche di trattamento 
Rosario Papa 
 
10:30 – 10:45 Discussione 
Discussant: Antonello Giordano, Antonio Pavone 
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10:45 – 11:15 Coffee Break 
 
11:15 – 13:00 
IV SESSIONE – STROKE EMORRAGICO 
Moderatori: Gianluca Galvano, Giovanni Nicoletti, Giambattista Privitera, 
Salvatore Dell’Aira 
 
11:15 – 11:30 
Trattamento endovascolare degli aneurismi rotti: Coiling 
Concetto Cristaudo 
 
11:30 – 11:45 
Trattamento endovascolare degli aneurismi rotti: non solo Coiling 
Simone Comelli 
 
11:45 – 12:00 
Trattamento endovascolare degli aneurismi non rotti, quali trattare e 
come 
Giuseppe Iannucci 
 
12:00 – 12:30 
MAV: Indicazioni e tecniche di trattamento endovascolare 
Salvatore Mangiafico 
 
12:30 – 12:45 
FAVD: Il ruolo del neuroradiologo interventista 
Alessandro Pedicelli 
 
12:45 – 13:00 Discussione 
Discussant: Giuseppe Pero, Francesco Gioia 
 

 
13:00 – 14:15 Light Lunch 
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14:15 – 16:15 
V SESSIONE - NON SOLO STROKE 
Moderatori: Maria Pia Pappalardo, Placido Romeo, Vincenzo Ricceri, 
Marco Politi 
 
14:15 – 14:30 
Embolizzazioni prechirurgiche 
Sandra Bracco 
 
14:30 – 14:45 
Trombosi cerebrale dei seni venosi: Indicazioni e tecniche di trattamento 
endovascolare 
Mariangela Piano 
 
14:45 – 15:00 
Il Trattamento endovascolare del vasospasmo 
Vittorio Civelli  
 
15:00 – 15:15 
Ematoma subdurale: La soluzione neuroradiologica  
Mariano Velo 
 
15:15 – 15:30 
Farmacologia della antiaggregazione 
Uros Markovic 
 
15:30 – 15:45 Discussione 
Discussant: Francesca Graziano, Giuseppe Nibali 
 
15:45 – 16.15 
Casi Clinici 
Simone Cottonaro, Pietro Trombatore 
 
16:15 – 16:45  
Chiusura dei lavori e abilitazione del questionario ECM online 
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RESPONSABILE SCIENTIFICO 

Gianluca Galvano (Catania) 
 

COMITATO SCIENTIFICO 

Alfio Cannella, Simone Cottonaro, Sebastiano De Luca, Clara Di Lorenzo, 

Antonio Ragusa, Pietro Trombatore (Catania) 
 

FACULTY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antonello Basile (Catania) 
Sandra Bracco (Siena) 
Giuseppe Capodieci (Siracusa)  
Giovanni Ciampi (Catania) 
Federico Cicirata (Catania) 
Luigi Cirillo (Bologna) 
Vittorio Civelli (Parigi) 
Simone Comelli (Cagliari) 
Giuseppe Craparo (Palermo) 
Concetto Cristaudo (Catania) 
Salvatore Dell’Aira (Caltanissetta) 
Enrico Maria Di Maggio (Enna) 
Cesare Gagliardo (Palermo)  
Francesco Gioia (Palermo)  
Antonello Giordano (Ragusa)  
Francesca Graziano (Catania)  
Rosario Iannacchero (Catanzaro)  
Giuseppe Iannucci (Vicenza)  
Marcello Longo (Messina)  
Davide Maimone (Catania)  
Salvatore Mangiafico (Pozzilli)  
Uros Markovic (Catania) 
Giuseppe Nibali (Siracusa) 
Giovanni Nicoletti (Catania) 
Rosario Papa (Dubai) 
Maria Pia Pappalardo (Palermo) 
 

Antonio Pavone (Catania) 
Alessandro Pedicelli (Roma) 
Giuseppe Pero (Catania) 
Mariangela Piano (Milano) 
Antonio Pitrone (Messina) 
Marco Politi (Catania) 
Giambattista Privitera (Catania) 
Vincenzo Ricceri (Catania) 
Marina Rizzo (Palermo) 
Placido Romeo (Catania) 
Giorgia Rubulotta (Catania) 
Eleonora Saracco (Catania) 
Enzo Sanzaro (Siracusa) 
Antonio Scavone (Catania) 
Gianni Sirabella (Napoli) 
Alessandra Splendiani (L’Aquila) 
Angelo Trigona (Agrigento) 
Antonino Vallone (Catania) 
Stefano Vallone (Modena) 
Luca Valvassori (Milano) 
Bruno Varsallona (Caltagirone) 
Michele Vecchio (Caltanissetta) 
Mariano Velo (Messina) 
Sergio Lucio Vinci (Messina) 
Mario Zappia (Catania) 
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INFORMAZIONI GENERALI 
 
SEDE 
NH Catania Parco Degli Aragonesi 
Viale Presidente Kennedy, 95121 Catania 

 

MODALITÀ DI ISCRIZIONE 

L’iscrizione è gratuita. Collegarsi alla pagina eventi del sito 
www.morecomunicazione.it e seguire le istruzioni. 
 
ACCREDITAMENTO ECM 
L’evento è stato accreditato presso il Ministero della Salute per le seguenti 
professioni: Medico Chirurgo (con specializzazione in: Medicina e Chirurgia 
Di Accettazione e Di Urgenza, Medicina Fisica e Riabilitazione, Neurologia, 
Neurochirurgia, Ortopedia e Traumatologia, Otorinolaringoiatria, Anestesia 
e Rianimazione, Neurofisiopatologia, Neuroradiologia, Radiodiagnostica, 
Medicina Generale) Infermiere; Tecnico Sanitario di Radiologia Medica; 
Logopedista; Fisioterapista, Fisico (Fisica Sanitaria). 
 
Crediti assegnati: 10 
 
L’acquisizione dei crediti ECM da parte dei partecipanti è subordinata a: 

1. partecipazione al 90% delle ore del corso previste nel programma 
formativo (tramite rilevazione elettronica della frequenza); 

2. compilazione del questionario di gradimento sulla piattaforma 
ECM: www.morefad.it 

3. superamento del test di valutazione dell’apprendimento sulla 
piattaforma ECM: www.morefad.it (almeno 75% delle risposte 
esatte). 

 
 
 
 
 

http://www.morecomunicazione.it/
http://www.morefad.it/
http://www.morefad.it/
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QUESTIONARIO SCIENTIFICO 
A conclusione del Corso, e per i 3 giorni successivi, il partecipante potrà 
compilare online il test di valutazione dell’apprendimento per 
l’acquisizione dei crediti ECM (nel rispetto dei vincoli AGENAS).  
Si specifica che per il test ECM sarà consentito un solo tentativo di 
superamento della prova. 
 
ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 
A conclusione delle attività formative sopra descritte sarà possibile 
scaricare l’attestato di partecipazione direttamente dalla piattaforma 
ECM: www.morefad.it 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.morefad.it/

